
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

ORIGINALE
DETERMINAZIONE

DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI

N.  188    del 08-06-2023

OGGETTO: L.R. N. 8/99, ART. 4, COMMA 7, LETT. A). AFFIDAMENTO DIRETTO IN 
FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI E DEI CENTRI DI RIABILITAZIONE CHE 
SVOLGONO IL SERVIZIO DI TRASPORTO DEI DISABILI, AI SENSI DELLA 
L.R. N. 12/85, ART. 92 E SS.MM.II. AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 36 
COMMA 2 LETT.A) D.LGS 50/2016. IMPEGNO DI SPESA. CIG Z953B6A412

L’anno  duemilaventitre  addì  otto  del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 16 del 03.10.2022, con il quale il sottoscritto è stato 
confermato Responsabile di Servizio titolare di Posizione organizzativa fino a fine mandato elettorale, ai 
sensi dell’art. 50, c. 10 e art. 109, c. 2, del D.lgs. n. 267/2000;

Richiamate: 

- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate”, che all’art. 26) disciplina le modalità con le quali i Comuni promuovono 
interventi per consentire alle persone con disabilità di muoversi liberamente sul territorio usufruendo, 
alle stesse condizioni degli altri cittadini, dei servizi di trasporto collettivo appositamente adattati o di 
servizi alternativi; 

- la Legge Regionale 07.12.2005, n. 21, art. 20), comma 1), lettere e) ed f) che prevede che la Regione 
Sardegna garantisca il diritto alla mobilità delle persone con ridotte capacità motorie;

- la L.R. 12/1985, art. 92 Rimborso spese per il trasporto dei soggetti disabili;
Dato atto che, come indicato nel succitato art. 92 della L. R. n. 12/85, L’Amministrazione regionale è 
autorizzata a concedere ai comuni per le persone handicappate, in essi residenti, assistite ai sensi dell’articolo 
26, primo comma, II capoverso, legge 23 dicembre 1978, n. 833, un contributo di lire 6.000 giornaliere pro 
capite per il trasporto delle medesime dalle loro abitazioni ai centri di riabilitazione dove ricevono le cure. I 
comuni erogheranno le somme di cui sopra agli enti e istituti che effettuano il trasporto delle persone 
handicappate, dietro presentazione di apposita richiesta; 



SERVIZI SOCIO CULTURALI n.188 del 08-06-2023 COMUNE DI USINI Pag. 2

Accertata la competenza ad adottare gli atti di gestione finanziaria inerenti L.R. n. 8/99, ed in particolare l’art. 
4, comma 7, lett. a) riguardante il rimborso spese per il trasporto di soggetti handicappati di cui all’art. 92) della 
L.R. n. 12/1985, e successive modificazioni ed integrazioni;

Tenuto conto che n. 1 residente nel Comune di Usini portatore di handicap ai sensi della Legge 140/92 art. 3 
comma 3, ha necessità di raggiungere il presidio ospedaliero per sottoporsi ai vari trattamenti sanitari derivanti 
dalla propria patologia, e che lo stesso non è in grado di raggiungerlo in maniera autonoma;

Considerato che:

- si intende procedere all’affidamento del servizio di trasporto dal domicilio al presidio ospedaliero, al fine di 
garantire alla persona il diritto alla salute e alle cure, 

- la sottoscritta Responsabile del Servizio ha contattato l’Associazione di volontariato di comprovata 
esperienza, per richiedere un preventivo relativo al servizio da eseguire, e precisamente alla “Pegaso 
Emergenza ODV”, con sede legale in Via Matteotti n. 30 Usini, C.F. 92156210905, iscritta all’Albo delle 
Associazioni comunale (Port. 3257 del 29.03.2023), all’Albo degli enti del Terzo Settore e registrata 
all’agenzia delle Entrate n. 949950; 

Richiamato l’art. 56 comma 2 del D. Lgs. 117/17 (Codice del Terzo Settore) che stabilisce la possibilità per le 
amministrazioni pubbliche di sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di 
promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo Settore, convenzioni o 
contratti finalizzati allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più 
favorevoli rispetto al ricorso al mercato

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto in particolare l’art. 229 – Entrata in vigore, ove al comma 2 espressamente si dice: “Le disposizioni del 
codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023” per cui alle procedure avviate entro quella 
data devono essere applicate le disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016;

Valutato che tale procedura fa riferimento all’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici, 
tradizionalmente riservata ali importi di importo inferiore a € 40.000,00, e che pertanto l’affidamento diretto è 
consentito da parte del Responsabile Unico del Procedimento;

Considerato altresì che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, appare imprescindibile in quanto 
l’affidamento diretto ivi contemplato è l’unico in grado di assicurare celerità, speditezza e semplificazione, 
necessarie al rispetto delle tempistiche previste nell’esecuzione dell’opera pubblica;

 che il servizio in oggetto è da intendersi a misura e pertanto, all’interno della somma presunta suddetta, 
saranno corrisposte a titolo di rimborso le sole spese effettivamente sostenute per lo svolgimento del 
servizio, previa trasmissione da parte dell’Associazione di apposita rendicontazione degli interventi 
effettivamente svolti; 

 che per il servizio oggetto del presente provvedimento non è obbligatorio il ricorso alle convenzioni 
stipulate da Consip SpA ai sensi della normativa vigente;

 che non vi sono Convenzioni Consip attive relative all’oggetto della presente determinazione, ai fini 
dell’applicazione dei parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per l’acquisto di servizi 
comparabili;

 che è stato acquisito dall’Associazione summenzionata il documento relativo alla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 che le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle presenti procedure sono stati eseguiti 
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, ai sensi dell'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;



SERVIZI SOCIO CULTURALI n.188 del 08-06-2023 COMUNE DI USINI Pag. 3

Visti: 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”; 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che: “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si 
intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla 
normativa della Unione europea recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano”;

- le Linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori” a tal 
proposito specifica che “Le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del Codice dei contratti pubblici 
prendono avvio con la determina a contrarre o con atto ad essa equivalente, contenente, tra l’altro, l’indicazione 
della procedura che si vuole seguire con una sintetica indicazione delle ragioni. Il contenuto del predetto atto 
può essere semplificato, per i contratti di importo inferiore a 40.000,00 euro, nell’affidamento diretto o 
nell’amministrazione diretta di lavori”;

Visto l'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito dalla L. 120/2020, così come modificato dall'art 
51, comma 1, lett. a), della L. 108/2021, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono mediante 
affidamento diretto per l'aggiudicazione di «[…] servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione»; 

Verificato che attualmente non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. 488/1999 
aventi per oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura, nè tale tipologia di 
convenzione è presente nel mercato elettronico regionale SardegnaCAT;

Dato Atto che ai sensi dell'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall'art. 1, comma 503, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) e dall'art. 1, comma 130, 
della legge 30 dicembre 2018 (legge di stabilità 2019), n. 145, sussiste l'obbligo di ricorso ai mercati 
elettronici, di cui al medesimo comma, esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro;

Preso Atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, si procederà all’acquisizione di apposita 
dichiarazione circa l'attivazione di un conto dedicato ad appalti/commesse pubbliche al fine di verificare le 
condizioni per il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che: 



SERVIZI SOCIO CULTURALI n.188 del 08-06-2023 COMUNE DI USINI Pag. 4

• è stato individuato e nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, 
e 34 commi 1 e 2 della Legge Regionale n. 8/2018, per l’appalto di cui all’oggetto è la Dott.ssa Francesca 
Contini, Responsabile del Servizio Socio- Culturale;

• È stato acquisito, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della L.136/2010 come modificato dal D.L. 187/2010, il CIG in 
forma semplificata n. Z953B6A412 rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

Dato atto che l’Associazione “Pegaso Emergenza ODV”, Via Matteotti n. 30 Usini, C.F. 92156210905, che è 
non tenuta:

- al possesso del DURC in quanto associazione di volontariato;
- a versamenti INPS e INAIL; 
- all’obbligo della fatturazione elettronica in quanto ente non profit, non titolare di partita Iva, ai sensi 

dell’art. 27 bis – tabella B del DPR 642/72 e dell’art. 82 comma 5 DLG n. 117 del 03.07.2017;
Ritenuto pertanto: 

• che sussistono le condizioni per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs n. 50/2016 
alla l’Associazione “Pegaso Emergenza ODV”, Via Matteotti n. 30 Usini, C.F. 92156210905, del servizio di 
trasporto di n. 1 portatore di handicap ai sensi delle Legge 104 art. 3 comma3, dal proprio domicilio al presidio 
ospedaliero per sottoporsi ai vari trattamenti sanitari derivanti dalla propria patologia, fino al 31.12.2023 al 
costo complessivo pari ad € 6.350,00 IVA inclusa;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 
Vista la deliberazione C.C. n. 52 del 24.12.2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli 
Esercizi Finanziari 2023/2025;
Dato Atto che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente né si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Ritenuto di dover procedere in merito;

DETERMINA

1) di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, con l’affidamento dell’incarico del 
servizio di trasporto dal proprio domicilio al presidio ospedaliero per sottoporsi ai vari trattamenti sanitari 
derivanti dalla propria patologia in favore di n. 1 portatore di handicap ai sensi delle Legge 104/92 art. 3 
comma 3, residente presso il Comune di Usini per il periodo maggio- dicembre 2023 all’ Associazione Pegaso 
Emergenza ODV”, Via Matteotti n. 30 Usini, C.F. 92156210905, per un importo complessivo di € 6.328,91 
incluso iva di legge; 

2) di impegnare la somma complessiva di € 6.328,91 in favore dell’Associazione Pegaso Emergenza ODV”, 
Via Matteotti n. 30 Usini, C.F. 92156210905, imputando la spesa al Cap. 1887 del Bilancio di previsione 
2023/2025, esercizio 2023: 
3) di dare atto che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente né si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

4) di dare atto altresì: 
- che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l'impegno di spesa di cui al presente atto è 
compatibile con il programma dei pagamenti;



SERVIZI SOCIO CULTURALI n.188 del 08-06-2023 COMUNE DI USINI Pag. 5

- il contraente è stato individuato in quanto in possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capacità 
tecniche di cui all'art. 83 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., valutati relativamente al grado di soddisfazione maturato in 
precedenti rapporti contrattuali in termini di esecuzione a regola d'arte e qualità della prestazione resa, nel 
rispetto dei tempi e costi pattuiti;
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo gli usi del commercio, ai sensi dell'art. 32, 
comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, nello specifico tramite scambio di lettere a mezzo di posta elettronica 
certificata;
- che in relazione al presente provvedimento per le fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e 
trasparenza previsti dal D.lgs. 14 Marzo 2013 n. 33, il sottoscritto Responsabile del Servizio intestato attesta 
che provvederà, entro i termini prestabiliti, alla pubblicazione sul sito internet del Comune dei dati e notizie 
richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante la concessione dei 
vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto;  
- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Usini per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità di cui al vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
- che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, diverrà esecutivo al momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del T.U.E.L.; 
- che il presente atto – in relazione ai dati identificativi dei beneficiari - verrà trattato nel rispetto delle 
disposizioni di cui al Regolamento UE del 27.04.2016 n. 679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti, al fine di tutelare il 
diritto alla riservatezza degli stessi; 
- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Usini per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità di cui al vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
          Dott.ssa Contini Francesca

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Lgs. 82/2005)



SERVIZI SOCIO CULTURALI n.188 del 08-06-2023 COMUNE DI USINI Pag. 6

ORIGINALE

_________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito del comune 

www.comune.usini.ss.it per quindici giorni consecutivi dalla data di esecutività dal 08-06-2023 al 

23-06-2023.

Usini, 08-06-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                           

Dott.ssa Contini Francesca

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005)
                                                                                    


